Univerzita Karlova v

Principy dědického práva v

Vedoucí diplomové práce:

Katedra:

Diplomant:

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra právních dějin

Monika Klucová

ědického práva v českých zemích do jeho kodifikace v

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Vladimír Kindl

Katedra právních dějin

Monika Klucová

Říjen 2013

1

eských zemích do jeho kodifikace v roce 1811

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci zpracovala samostatně a že všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a jsou uvedeny v seznamu citované

literatury. Prohlašuji současně, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Praze, dne 1. října 2013

Monika Klucová

3

Poděkování

Děkuji panu Doc. JUDr. Vladimíru Kindlovi za metodické vedení diplomové práce, za

poskytnuté studijní materiály, jakož i za jeho cenné rady, připomínky a konzultace.

Děkuji též všem dalším pedagogům Katedry právních dějin PFUK za cenné informace a

podněty, které mi poskytli během svých přednášek a seminářů v průběhu mého studia.

Monika Klucová

4

ABSTRAKT

Tato diplomová práce, zpracovaná na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, se

zabývá principy d ědického práva v českých zemích do jeho kodifikace v roce 1811.

Přestože dědické právo je jednou z nejstarších oblastí práva, která byla velmi podrobně

rozpracována už ve starověkém římském právu, na našem území se začalo více rozvíjet

teprve v době pohusitské. Ve středověku zde totiž převládalo jednak právo panovníka

na odúmrť a jednak institut rodinného nedílu, které přechod majetku ze zůstavitele na

dědice prakticky neumožňovaly.

Cílem práce proto bylo hlouběji prozkoumat historický vývoj a historické souvislosti

dědického práva na našem území, které předcházely jeho moderní podobě, prvně

kodifikované rakouským Obecným zákoníkem občanským v roce 1811.

V první části práce „Úvod“ je stručně pojednáno o dědickém právu jako specifické

součásti právní vědy, o zásadách dědického práva, jakož i o podmínkách dědění a o

dědických titulech.

Druhá část práce „Historický exkurz – dědictví v Římském právu“ pojednává o

principech starověkého římského práva, které se prolínaly celým historickým vývojem

nejen na našem území, ale i v jiných evropských zemích. Na základech římskoprávních

principů jsou vystavěny moderní právní řády celé řady evropských států a jsou současně

i východiskem nové české právní úpravy soukromého práva, která vejde v účinnost od

1. ledna 2014.

Třetí část práce „Právní systém ve středověku“ prozkoumává středověké právní

prostředí, které bylo zcela odlišné od systému, který známe dnes. Středověký právní

systém vycházel z principu personality práva, kdy pro různé skupiny osob platily různé

právní normy. Rozhodující byla příslušnost osoby k určitému stavu – společenské třídě

či k určitému kmenu nebo oblasti. Tato část práce obsahuje nejprve pojednání o

nejstarších obyčejových řádech Slovanů, které středověkému právu předcházely.

Následuje exkurz do systému středověkého práva, ve kterém se šlechtická třída řídila

právem zemským (šlechtickým), měšťané měli své právo městské a pro příslušníky

církve platilo právo církevní. Poddaní podléhali panské moci vrchnostenské a jejich
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vztahy upravovalo právo vrchnostensko-poddanské. Dále je zde pojednáno o nedílu

jako základní instituci středověkého majetkového práva a o institutu odúmrti jakožto o

právu, které bylo výsostným právem panovníků v celé středověké Evropě. Významným

přelomem v českém právním řádu bylo Obnovené zřízení zemské vydané roku 1627 pro

Čechy a 1628 pro Moravu ve znění Deklaratorií a Novel z roku 1640, které zakotvovalo

absolutistickou moc panovníka a významně ovlivnilo celé soukromé právo včetně práva

dědického. Pokusy o sjednocení práva pro všechny společenské třídy probíhaly od

poloviny 18. století. Z přirozenoprávní koncepce vycházel Všeobecný občanský

zákoník Josefa II. z roku 1786. K úplné kodifikaci občanského práva a sjednocení pro

všechny obyvatele bez rozdílu pak došlo v roce 1811 vydáním rakouského Obecného

zákoníku občanského, který převzal konstrukci dědického patentu Josefa II.

Čtvrtá část práce „Principy dědického práva za feudalismu“ obsahuje výklad o

dědickém právu v právu zemském šlechtickém, v právu městském a v právu

vrchnostensko-poddanském. Jednotlivé podkapitoly jsou členěny tak, že nejprve

pojednávají o obecných principech v těchto středověkých subsystémech práva,

následuje výklad o právní úpravě dědické posloupnosti intestátní a poté výklad o právní

úpravě dědické posloupnosti testamentární. Obsažena je i kapitola o významných

změnách dědického práva po Obnoveném zřízení zemském.

Pátá část práce „Kodifikace moderního dědického práva“ má za cíl stručně nastínit,

jakým směrem se ubíral vývoj dědického práva po jeho první kodifikaci, tedy zejména

na jakých zásadách dědické právo spočívalo a o jaké principy se opíralo. Prvním

všeobecným předpisem na českém území, který stanovil pravidla o zákonné dědické

posloupnosti ke svobodnému jmění, jehož majitel zemřel bez posledního pořízení, byl

Patent o dědické posloupnosti vydaný Josefem II. v roce 1786.

Šestá část práce „Závěr“ pak stručně shrnuje předchozí kapitoly.

V sedmé části „Literatura a zdroje“ je obsažen úplný soupis použitých zdrojů.
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ABSTRACT

This diploma thesis [in the master’s course], drawn up at the Faculty of Law of Charles

University in Prague, deals with the principles of the law of inheritance in Bohemia

prior to its codification in 1811. Although inheritance law is one of the oldest branches

of law, and was very thoroughly developed in ancient Roman law, in our territory it

actually started to develop some more only after the Hussite movement. That is due to

the fact that in the Middle Ages, the prevailing concepts were the ruler’s right to bona

vacantia and family indivisible ownership [“rodinný nedíl” in Czech], both of which did

not really make it possible to pass estate from the deceased to their heirs.

Therefore the aim of the thesis is to examine and gain a deeper insight into the historical

development and historical contexts of the law of inheritance in our territory, which had

preceded its modern form that was first codified in Allgemeines bürgerliches

Gesetzbuch [the General Civil Code], which accepted the structure of the Inheritance

Patent of Joseph II in 1811.

Part One of the thesis, Introduction, briefly discusses the law of inheritance as a specific

element of legal science, the principles of inheritance law, and inheritance conditions

and titles.

Part Two, Excursion into History – Inheritance in Roman Law, describes the principles

of ancient Roman law that were winding though the entire historical development both

in our territory and in other European countries. Modern legal systems of a number of

European countries have been built on the foundations of Roman law principles, which

also form the foundations of the new Czech private law legislation that will come into

force on 1 January 2014.

Part Three of the thesis, The Legal System in the Middle Ages, examines the medieval

legal environment, which was completely different from the system as we know it

today. The medieval legal system was based on the principle of personality of law,

according to which different legal rules applied to different groups of persons. The

determinant element was the person’s membership of an estate – a social class or a

certain tribe or region. This part of the thesis contains a description of the oldest
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Slavonic customary law systems that preceded the medieval law. It is followed by a

discourse on the system of medieval law, in which the nobility was governed by

Landrecht [law of the Land] (law of the nobility), burghers had their own municipal law

and the canon law applied to the clergy. Vassals were subject to manorial power and

their relationships were governed by the law of allegiance [to the lord]. This part also

describes indivisible ownership as a fundamental concept of medieval property law and

the concept of bona vacantia as a sovereign right of rulers throughout medieval Europe.

An important breakthrough in the Czech legal system was the Renewed Land Ordinance

issued in 1627 and 1628 for Bohemia and Moravia, respectively, as amended by

Declarations and Amendments of 1640, which laid down the ruler’s absolutist power

and significantly influenced all private law, including law of inheritance. Attempts to

consolidate law for all social classes were made since the mid-18th century. The

General Civil Code of Joseph II, promulgated in 1786, was based on natural law. The

complete codification of the civil law and consolidation for all citizens pari passu took

place in 1811, when the Austrian Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch, which accepted

the structure of the Inheritance Patent issued by Joseph II, was promulgated.

Part Four of the thesis, Principles of Inheritance Law in Feudalism, contains an

exposition of inheritance law in Landrecht, in municipal law and in the law of

allegiance. Subchapters are structured as follows: first they outline the general


[…]


7. Jireček, Hermenegild. Právnický život v Čechách a na Moravě v tisícileté době od konce

9. do konce 19. století. Praha: Hermenegild Jireček, 1903. viiiI, 528 s.

8. KALOUSEK, Josef. O staročeském právě dědickém a královském právě odúmrtném na
statcích svobodných v Čechách i v Moravě. V Praze: Nákladem České akademie věd
císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1894. 60 s. Rozpravy České
akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění; roč. 3, třída 1, č. 1.

9. KINCL, Jaromír, URFUS, Valentin a SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. Vyd. 2., dopl. a
přeprac., v nakl. C.H. Beck vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 1995. xxii, 386 s. Beckovy právnické
učebnice. ISBN 80-7179-031-1.

10. Knoll, Vilém. Intestátní dědická posloupnost v českém středověkém právu zemském a
městském. Časopis pro právní vědu a praxi III. Brno: Masarykova univerzita, Právnická
fakulta, [2012]

11. KRÜGER, Paul, ed. Justiniánské Instituce = Iustiniani Institutiones. Vyd. 1. V Praze:
Karolinum, 2010. 411 s. Fontes iuris romani. ISBN 978-80-246-1749-7.

12. MALÝ, Karel a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4., přeprac.
vyd., V nakl. Leges vyd. 1. Praha: Leges, 2010. 640 s. Student. ISBN 978-80-87212-39-4.

13. MIKEŠ, Jiří a MUZIKÁŘ, Ladislav. Dědické právo v teorii a praxi. Vyd. 1. Praha: Leges,
2011. 432 s. Praktik. ISBN 978-80-87212-79-0.

14. MIKEŠ, Jiří a MUZIKÁŘ, Ladislav. Dědické právo: praktická příručka: kompletní pohled na
dědění z hlediska hmotněprávního i procesního. Praha: Linde, [2003]-

74

15. Procházka, Vladimír. Česká poddanská nemovitost v pozemkových knihách 16. a 17.
století. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1963. 585 s., [12] s.
obr. příl. Právněhistorická knižnice; sv. 6.

16. RAUSCHER, Rudolf. Dědické právo podle českého práva zemského. V Bratislave:
Nákladem právnické fakulty University Komenského, 1922. 98 s. Knihovna právnické
fakulty University Komenského v Bratislavě; sv. 5.

17. Rouček, František a Sedláček, Jaromír. Komentář k Československému obecnému
zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi.
Praha: Codex Bohemia, 1998. 6 sv. Komentáře velkých zákonů československých; sv. 1.
ISBN 80-85963-60-4.

18. Saturník, Theodor. Přehled dějin soukromého práva ve střední Evropě: Nástin
přednášek. Vydání první. V Praze: nákl. vl., 1945. 239 s.

19. SCHELLEOVÁ, Ilona a kol. Dědictví a dědické právo. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2007.
vi, 228 s. Právo pro denní praxi. ISBN 978-80-251-1659-3.

20. Sýkora, Antonín. Intestátní posloupnost podle Obnovených zřízení zemských z roku
1627. Acta historico-iuridica Pilsnensia 2009-2010. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, [2011]

21. Sýkora, Antonín. České zemské dědické právo 16. století. Právník, 2007, 146(7), s. 803-
817. ISSN 0231-6625.

22. Sýkora, Antonín. Legitimi (O povinném díle na dědictví podle Obnoveného zřízení
zemského). Právník, 2010, 149(4), s. 411-418. ISSN 0231-6625.

23. Štachová, N.: Šlechtické testamenty v listinné praxi českých zemí do roku 1306; Časopis
pro právní vědu a praxi. 2012, vol. 20, no. 3, p. 245-256

24. TILSCH, Emanuel. Dědické právo rakouské se stanoviska srovnávací vědy právní. Část 1.
V Praze: Sborník věd právních a státních (Bursík a Kohout), 1905. 157 s. Knihovna
Sborníku věd právních a státních. A, Řada právovědecká; č. 9.

25. Tretera, Rajmund Jiří a Přibyl, Stanislav. Konfesní právo a církevní právo. 1. vyd. Praha:
Jan Krigl, 1997. 331 s. ISBN 80-902045-2-X.

26. VANĚČEK, Václav. Dějiny státu a práva v Československu do roku 1945: vysokoškolská
učebnice. 3., dopln. a přeprac. vyd. Praha: Orbis, 1976. 581, [2] s. Učebnice.

27. VANĚČEK, Václav. Glosy k t. zv. Statutům Konrádovým. Praha: [Václav Vaněček], 1941.
55 s.

28. VOJÁČEK, Ladislav, SCHELLE, Karel a KNOLL, Vilém. České právní dějiny. 2., upr. vyd.
Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. 694 s. ISBN 978-80-7380-257-8.

75

29. WOCEL, Jan Erasim. O staročeském dědickém právu. V Praze: Tiskem Kateřiny
Jeřábkové, 1861. 61 s.

30. Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, v platném znění

31. Zákon č. 946/1811 Sb.z.s., Obecný zákoník občanský

32. Zákon č. 141/1950 Sb., Občanský zákoník

33. Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník

34. Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník