P o s u d e k

diplomové práce Moniky Klucové

na téma : „Principy dědického práva v českých zemích do jeho kodifikace v roce
1811“

75 stran

Za cíl práce si autorka vytkla hlouběji prozkoumat historický vývoj a historické souvislosti dědického práva na našem území, které předcházely Všeobecnému občanskému zákoníku z roku 1811. Je otázkou zda tento cíl naplňuje její kompilace pořízená převážně z platných učebnic čs. právních dějin, na mnoha místech parafrázuje jejich text, na jiných místech na ně odkazuje.

Téma práce je vzhledem k vydání nového občanského zákoníka České republiky mimořádně aktuální. Podle běžných učebnic právní historie předkládá na několika stránkách autorka heslovitý přehled institutů starověkého dědického práva římského, aby přešla od strany 14 k výkladu o předstátní společnosti Slovanů a o počátcích jejich práva v říši Velkomoravské. Dále, opět s povrchním přístupem, zařadila výtah učebnicových textů o základních, běžně známých informacích k členění právního řádu ve středověku. Při zjednodušeném výkladu se nevyhnula nepřesnostem, nevysvětlila některé pojmy, s nimiž operuje, např. „stavovské třídy“, vypustila také orientační časové údaje např. na str. 19.

Odkud vzala tvrzení, že Statuta Konrádova jsou nejstarším českým zákoníkem? Infantilně působí v diplomové práci špatné skloňování názvu tohoto našeho historickoprávního dokumentu.

V kapitole Systém středověkého práva píše o Vladislavském zemském zřízení ale i o Obnoveném zřízení zemském. Ví autorka, kdy končí epocha středověku? Parafráze učebnicových textů pokračují na dalších stránkách výkladu o městském právu a právu vrchnostenském.

Po formální stránce autorčin text dokládá její tvůrčí a studijní schopnosti, které však v posuzované práci uplatnila jen velmi málo. Alespoň některé ze zkoumaných dílčích otázek mohla analyzovat podrobněji, zkoumat důvody konkrétní úpravy v konkrétní době apod. Mohla také pracovat přímo s textem

historických zákoníků, o kterých referuje, tedy využít juristickou a právněhistorickou metodu. Edice pramenů – zákoníků zemského a městského práva jsem nenašel ani mezi „zdroji“, jejichž soupis je připojen na posledních stranách práce.

Práce jako celek přehlednou informaci o vývoji dědického práva poskytuje a vytčený cíl uvedený na str. 4 částečně naplňuje.

DOPORUČUJI obhajobu, její kladný výsledek bude záviset na úspěšném ústním doplnění pasáží textu, které si autorka může předem připravit. Mimo jiné může uvést edice pramenů českého zemského práva.

V Praze 19. listopadu 2013

Doc.JUDr. Ladislav Soukup, CSc.